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1 ÚVOD

Tato bakalářská práce se zabývá přípravou a realizací projektu sportovní akce pro

předškolní děti, která je zaměřená na venkovní pohybové aktivity. V současné době je

většina sportovních akcí pro děti pořádána za příznivého počasí v letních dnech venku,

naopak v zimě za špatného počasí v tělocvičně. Moje akce bude pořádána v zimě venku.

Toto téma jsem si vybral především proto, že bych rád v budoucnu s předškolními

dětmi pracoval. Tento projekt mi umožní samostatnou realizaci sportovní akce, což pro

mě může být vynikající zkušenost. Výhodou práce s dětmi je snadná motivace

k pohybovým aktivitám, neboť je převážná většina dětí hravá, což by mělo umožnit

nadšení pro dobrý sportovní výkon.

Bakalářská práce je rozdělena do dvou kapitol – teoretická a praktická část.

Teoretická část zahrnuje informace o předškolním období, vývoj dítěte od 3 do 6

let v oblastech vnímání, myšlení, řeči, emocí, socializace, tělesného a pohybového vývoje.

Dále se zde zabývám pojmem pohyb a hra. Na konci této kapitoly se věnuji organizování

sportovní akce, možným rizikům a chybám při organizování.

Praktická část se věnuje mnou uspořádanému pohybovému dopoledni. Nejprve se

zde zmiňuji, jaké mateřské školy se mé akce účastnily. Dále uvedu, jaké přípravné činnosti

jsem musel před uspořádáním provést. Poté přejdu k popisu mé sportovní akce. Popisuji

průběh pohybového dopoledne – jeho části. Nakonec zmíním pohybové aktivity, které

děti během tohoto dopoledne absolvovaly.
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2 CÍL A ÚKOLY

2.1 CÍL

Cílem bakalářské práce je zorganizovat a realizovat sportovní dopoledne pro děti

předškolního věku.

2.2 ÚKOLY

 Výběr vhodného místa pro realizace

 Vymyšlení zábavného programu pro děti

 Zajištění pomůcek pro stanoviště a úkoly

 Zajištění organizátorů

 Realizace
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3 TEORETICKÁ ČÁST

3.1 PŘEDŠKOLNÍ VĚK

Předškolním věkem se rozumí období od třetího do šestého až sedmého roka života

dítěte. Konec této fáze není určen jen fyzickým věkem dítěte, ale především sociálně -

nástupem dítěte do základní školy. Ten s věkem sice souvisí, ale může kolísat v rozmezí

jednoho eventuálně několik let.

„Toto vývojové období je charakterizováno rozvojem pohybové aktivity a intenzivního

smyslového a citového vnímání. Upozorňuje na to Hans Selye svým výrokem: „Jen si

všimněte očí dítěte, které zpozorovalo něco neobvyklého, něco, co ještě nikdy nevidělo.“

Přitom je jen pouhým zdáním, že organismus dítěte vyčerpal své síly neustálým

objevováním a pozorováním a že omezil rozvoj ostatních orgánů (kromě smyslů). Není

přesné ani konstatování, že funkce životně důležitých orgánů jsou plněny již zaběhaným,

osvědčeným a neměnícím se způsobem a tempem. Je pravda, že jedinec musí nejen

neustále zajišťovat činnost těch orgánů, které nesmějí nikdy umdlít, a to na prvním místě

činnost srdce, plic, a dále jater, zažívacího systému, ledvin, ale musí jejich činnost navíc

přizpůsobovat zvýšeným nárokům při větším pohybu a větší aktivitě dítěte a podle toho je

rozvíjet. Nejsou tedy jednotlivé systémy v těle beze změny. U předškolního dítěte je

pochopitelně velmi důležitý rozvoj činnosti mozku, který se stal důmyslnou laboratoří, v níž

dochází ke zpracování vjemů získaných během uplynulé části života.“ (LISÁ, KŇOURKOVÁ,

1986)

Předškolní období je také označováno jako období mateřské školy. Tato instituce má

velký vliv na vývoj a rozvoj dítěte, čímž napomáhá rodině dítěte. I přes to, že docházka

není povinná, je doporučována a to minimálně rok před nástupem dítěte do základní

školy, jelikož zajišťuje odbornou péči kvalifikovaných pracovníků, kteří připravují dítě na

vstup do základní školy. Výhodou mateřských škol je odpoutání dítěte od rodiny a jeho

začlenění do společnosti svých vrstevníků, kde si začne utvářet své vlastní názory a

formovat identitu. Poprvé se zde seznámí s prostředím, ve kterém žije.

Předškolní věk je pro každé dítě obdobím velkých změn a nových začátků. V tomto

období u dítěte dochází k největším pokrokům a všestrannému rozvoji. Získává a osvojuje
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si základní dovednosti, vyvíjí se všechny poznávací procesy. Dochází ke spojení vrozených

(dědičných) faktorů s důležitými faktory, které dítě získá výchovou a učením. (LISÁ,

KŇOURKOVÁ, 1986; VÁGNEROVÁ, 2005)

3.1.1 VNÍMÁNÍ

„Vnímání je zvláštní případ senzomotorických činností. Jeho specifický charakter

spočívá v tom, že patří k zobrazujícímu aspektu poznávání skutečnosti, kdežto činnost ve

svém celku (i jako činnost senzomotorická) je ve své podstatě operativní a přetváří

skutečnost. Je tedy důležité – a v tom spočívá základní problém – určit v rozumovém vývoji

dítěte úlohu vnímání vzhledem k úloze činností nebo operací, které z něho při dalších

interiorizacích a strukturacích vznikají.“ (PIAGET, INHELDEROVÁ, 2001)

V tomto věku jsou děti velmi zvídavé a vnímavé. Vnímání je základem poznání. Rozvoj

vnímání je důležitý pro představy. Dítě si realitu přizpůsobuje tak, aby pro něj byla

srozumitelná, a většinou jsou to představy, které zastupují to, čemu dítě nerozumí. Často

je pro něj pak složité odlišit pravdu od vymyšlených představ. V tomto věku již dokáže

vnímat soustředěněji. Dosud vnímalo pouze velikost a tvar, na začátku období přibývá

ještě barva.

Největším nebezpečím pro rozvoj smyslového vnímání je pasivita. Pokud dítě má

technicky dokonalé hračky, které toho spoustu samy umí na pouhé stisknutí tlačítka, a

nemůže samo něco vytvářet, bere tyto informace jako hotové, nepřemýšlí o nich, nerozvíjí

se fantazie, ani samotné uvažování. Pokud si dítě hraje aktivně, tedy něco vyrábí, namáhá

se nejen hlava, ale i tělo. Dítě o své tvorbě přemýšlí a tím se v několika etapách rozvine

celý proces vnímání. (KUTÁLKOVÁ, 2005; VÁGNEROVÁ, 2005)

3.1.2 MYŠLENÍ A PAMĚŤ

Myšlení se v předškolním věku rozvíjí ve všech jeho formách. Dítě je myšlenkově

zaujaté tím, co vidí. Myšlení je tedy závislé na smyslovém vnímání. Postupně se

zdokonalují myšlenkové operace: analýza, syntéza, srovnávání, třídění, zobecňování.
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Charakteristických znakem je konkrétnost, názornost, dítě ještě nedokáže

myšlením zpracovat něco, k čemu nemá dostatek smyslových údajů. Typickým znakem

myšlení v předškolním období je útržkovost, nekoordinovanost a nepropojenost. Chybí

komplexní přístup, dítě si většinou všimne jen jedné vlastnosti objektu. Myšlení dítěte je

egocentrické, má tendenci upravovat si realitu tak, aby pro něho byla srozumitelná a

přijatelná. Mezi další charakteristiky myšlení patří např. polidšťování předmětů nebo

převládání fantazie nad skutečností. Typické jsou otázky „Proč?“, „Jak?“, „Na co?“, proto

jsou pro děti velmi důležití rodiče a jiní dospělí, kteří jim na takové otázky dokážou

odpovědět a uspokojit tak jejich zvědavost.

Paměť je řízena především city. Dítě si lehce zapamatuje a vybaví to, co ho nějakým

způsobem zaujalo. Dítě si především na počátku toho období pamatuje věci bez úmyslu.

Paměť je tedy neúmyslná a také krátkodobá. Až v druhé polovině předškolního období

pozorujeme zapamatování úmyslné. Postupně roste rozsah paměti a rozvíjí se trvalost

paměti. To jsou základní předpoklady pro systematické učení. (PIAGET, INHELDEROVÁ, 2001;

VÁGNEROVÁ, 2005)

„Hlavním vývojovým problémem však je, jak se paměť postupně organizuje. Je známo,

že existují dva druhy paměti: rozpoznávání, které se projevuje jen za přítomnosti

předmětu, s nímž se už subjekt setkal, a které spočívá v tom, že tento předmět rozpozná, a


[…]


V této disciplíně jsou zahrnuty jak lokomoční, tak manipulační pohybové

dovednosti. Z lokomočních je to chůze a z manipulačních je to ovládání předmětu jiným

předmětem, uchopování a jemná manipulace. Ovládacím předmětem byla destička a

ovládaným míček.

Fotografie č. 9 – Přenášení sněhové kouličky
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4.5.5 NAMOTÁVÁNÍ SNĚHOVÉ KOULE

Pomůcky:

 míč omotaný papírem a izolepou připomínající sněhovou kouli

 provázek

 násada od koštěte

V této disciplíně bylo za úkol navinout velkou sněhovou kouli na provázku na

upravenou násadu od koštěte. Délka provázku byla 1,5 metru. Děti si představovaly, že

pomocí provázku koulejí po sněhu sněhovou kouli a tím zvětšují její objem ke stavbě

sněhuláka. Tento úkol konaly ve dvojicích. Na tomto stanovišti získaly razítko myšky.

Z časového důvodu jsem byl nucen mladším dětem provázek zkrátit na 1 metr,

protože jim to trvalo podstatně déle, než na ostatních stanovištích, kde by byly prostoje.

Lépe šlo dětem namotávání směrem od sebe, nežli k sobě.

Tato aktivita patří mezi manipulační pohybové dovednosti – ovládání předmětu

horními končetinami a jemná manipulace dlaní a prsty. Důležité je, aby děti držely násadu

od koštěte nadhmatem s palcem v opozici.

Fotografie č. 10 – Namotávání sněhové koule
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5 DISKUZE

V této části zhodnotím realizaci projektu pohybového dopoledne pro děti

předškolního věku.

Nejdříve jsem za pomoci Mgr. Ilony Kolovské vymyslel pohybové aktivity, aby byly

komplexně zaměřeny na všechny pohybové dovednosti, které by měly děti předškolního

věku zvládat. V průběhu této přípravy se jednotlivá stanoviště velmi měnila, než se

dospělo k finální podobě.

Přibližně měsíc dopředu jsem navštívil ředitelku MŠ V Parku Blanku Mrhalovou a

domluvil se s ní na termínu konání akce na 23. 2. 2015. Zároveň jsem se s ní dohodl, že se

akce bude konat v areálu školky. Tři dny před pořádáním akce jsem se s ní telefonicky

spojil a vše potvrdil.

Důležitou částí přípravy bylo vytvoření a sehnání pomůcek potřebných k jednotlivým

stanovištím. Na stanoviště hod na sněhuláka bylo potřeba sehnat velké kartony, ze

kterých jsem poté vystříhal tvar sněhuláka, následně ho temperami vymaloval, jako nos

připevnil pravou mrkev a oblékl mu šálu s čepicí. Dále bylo potřeba vytvořit sněhové

koule, kterými se děti trefovaly do určené výseče. Tyto koule jsem vytvořil z papíru, který

jsem omotal izolepou, aby připomínaly sněhové koule. Na stanoviště skoky na lyžích bylo

potřeba vyrobit pouze dřevěné hůlky a sehnat žebřík. Pro stanoviště, kde se skládaly

puzzle, jsem nechal na formát A3 vytisknout dva obrázky, na které jsem si nakreslil

šablonu puzzle a sám je vystříhal. Stanoviště přenášení sněhové kouličky bylo nejlehčí na

přípravu. Pouze jsem sehnal dva pingpongové míčky, dvě švihadla a vystřihnul dva kruhy

z kartonu. Na stanoviště namotávání sněhové koule bylo zapotřebí vyrobit velké koule,

opět jsem je dělal z papíru omotaného izolepou. Následně jsem je pomocí provázku

připevnil na upravené násady od koštěte. Součástí přípravné části bylo také proškolení

organizátorů, kdy jsem jim vysvětlil, jak sportovní dopoledne bude probíhat a co se od

nich na mnou určeným stanovišti očekává.

Sportovního dopoledne se celkově zúčastnilo 86 dětí ze dvou mateřských škol. Akce

probíhala velmi svižně, absolvování všech disciplín trvalo jedné třídě přibližně 30 minut.

Pokud bylo některé stanoviště pro děti těžší a trvalo jim to podstatně déle než na jiném,
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udělal jsem nějaké změny, aby nedocházelo k prostojům. Měl jsem domluveného pana

fotografa, který mi nafotil děti ze dvou tříd. Po jejím skončení jsem za pomoci asistentů

uklidil veškeré pomůcky.

Myslím si, že akce byla úspěšná, jelikož vše probíhalo podle mých představ. Soudím i

podle toho, že jsem měl kladné ohlasy jak od dětí, tak od dohlížejících učitelek.
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6 ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo navrhnout a realizovat pohybové dopoledne pro

děti předškolního věku, které bude pro děti zábavné, naučné a prospívající jejich zdraví

díky pohybu. Tyto cíle se mi podařilo splnit.

V současné době se většina dětských dní pořádá v létě, za hezkého počasí nebo při

nepříznivých podmínkách v tělocvičně. Rozhodl jsem se tedy uspořádat pohybové

dopoledne venku v zimně a se zimní tématikou.

Realizace projektu proběhla dobře a bez potíží. V areálu školky se pohybového

dopoledne zúčastnilo celkem 86 dětí. Do bakalářské práce jsem vložil fotografie pro lepší

představu, jak vypadalo prostředí, které pomůcky byly využity a jaké pohybové

dovednosti byly pro děti připravené.
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7 RESUMÉ

This bachelor thesis is about preparation and implementation of the project of

sporting event for preschool children. It is focused on outdoor physical activities. The first

task was to suggest the project and the second its realization. At the beginning of my

bachelor thesis I set a goal and I think that I was successful in its fulfilment. I have a good

feeling that the time and work, which I spent on this thesis, was worth it. This thesis may

serve as guide for other organizers, who want to create something similar.
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