HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2014-15

Jméno studenta: David Krajčí
Studijní obor: Tělesná výchova a sport
Téma bakalářské práce: Návrh a realizace pohybového dopoledne pro děti předškolního věku.

Typ bakalářské práce

- výzkumný
metodický
výukové médium (videopřehled apod.)
kompilační
projektový

Vedoucí práce: Mgr. Ilona Kolovská

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Celkový postup řešení <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Závěry a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Přístup autora k řešení problematiky práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm: výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Závěrečná práce je projektového charakteru.

V teoretické části autor zařadil kapitoly, jež jsou výchozí pro část praktickou. Postrádám zde více pozornosti věnované přípravě, realizaci, zhodnocení projektu a u soupisu rizik není uveden zdroj. Některý text z části praktické by bylo vhodnější zařadit do teoretické části (struktura cvičební jednotky, dělení pohybových dovedností, kde není uveden autor, popis techniky vybraných pohybových dovedností). Zajímavý text je uveden v charakteristice dětí předškolního věku, jež je dělen po půl roce, vzhledem k rychlým změnám ve vývoji dítěte. Praktická část je již plně věnována realizaci pohybového dopoledne předškolních dětí, které bylo termínově vsazeno do zimního období. Autor vybral k tomuto ročnímu období velmi pěkné motivace na stanovištích i jejich zajímavý obsah, jež se shodoval s tematikou zimního období (běh na lyžích bez lyží, hod na sněhuláka, válení sněhových koulí atd.). Přípravná fáze projektu před vlastní realizací je stejně důležitá. Autor v této fázi opomněl např. zmínit skupinu organizátorů, jejich počet a zaškolení při působení na jednotlivých stanovištích. Vlastní realizace byla úspěšná, na základě zpětných informací od p. učitelek i dětí. Škoda, že autor své poznatky do další realizace podrobněji ve své práci neuvedl.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

1. Úspěšnost takovýchto akcí je většinou závislá na správném odhadu časového rozložení a rozpisu. Radil jste se v této náležitosti s p. učitelkamu z MŠ nebo jste časový harmonogram vymyslel sám?

V Plzni, dne 19.5. 2015

Hana Kalovská
.....
podpis vedoucího práce